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1. Godkendelse af referat fra mødet den 9. december 2010 

Administrationen indstiller, 

at referatet fra Klimaudvalgets møde den 9. december 2010 godkendes. 

Beslutning 

Referatet blev godkendt. 

Bilag 

 Møde i Klimaudvalget 09-12-2010 
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2. Udarbejdelse af energi-perspektivplan for Region Midtjylland 

Resumé 

Administrationen har iværksat udarbejdelse af en energi-perspektivplan for Region Midt-
jylland. Klimaudvalget foreslås involveret i udarbejdelsen og præsentationen af denne 
plan. 

Administrationen indstiller, 

at Klimaudvalget involveres i energi-perspektivplanen som skitseret på mødet. 

Sagsfremstilling 

I den gældende Regionale Udviklingsplan for Region Midtjylland er der en vision om at 
øge andelen af vedvarende energi i energiforsyningen til minimum 50 % af det samlede 
energiforbrug i 2030. 
  
Som led i revisionen af den Regionale Udviklingsplan har administrationen indhentet til-
bud fra konsulentfirmaer om at udarbejde en energi-perspektivplan. Hensigten med per-
spektivplanen er at konkretisere, hvorledes visionen om 50 % vedvarende energi kan 
føres ud i livet med udgangspunkt i først og fremmest de regionale ressourcer (vind, 
biomasse, biogas, sol, geotermi mv.). Desuden skal planen anvise handlemuligheder for 
Regionens aktører på energiområdet.  
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På mødet vil der blive redegjort nærmere for udarbejdelse af perspektivplanen samt 
fremlagt en aktuel status for den nuværende andel af vedvarende energi i Regionen. 
Det forventes, at der vil kunne fremlægges forskellige mulige energiscenarier over for 
Klimaudvalget i maj-juni, og at den endelige perspektivplan vil kunne fremlægges i sep-
tember-oktober 2011. 

Beslutning 

Klimaudvalget involveres i udarbejdelse og fremlæggelse på interessentmøde af energi-
perspektivplanen med 50% vedvarende energi i 2025, som skitseret på mødet. 
  
Udvalget fandt det i øvrigt vigtigt med det politiske ejerskab til planen, hvorfor inddra-
gelse af kommunale politikere på et tidligt tidspunkt i processen blev anbefalet. 
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3. Lokal Agenda 21-strategi 2012-2015 

Resumé 

Regionsrådet skal inden udgangen af 2011 offentliggøre en strategi (Lokal Agenda 21-
strategi) for Regionens bidrag til en bæredygtig udvikling. 

Administrationen indstiller, 

at Klimaudvalget drøfter prioriteringen af indsatsen i den kommende Lokal Agenda 
21-strategi. 

Sagsfremstilling 

Grundlag 
Regionsrådet skal i henhold til Planloven inden udgangen af 2011 offentliggøre en stra-
tegi for Regionens bidrag til en bæredygtig udvikling. 
 
Strategien skal indeholde Regionsrådets politiske målsætninger for det fremtidige arbej-
de inden for følgende indsatsområder: 

 Mindskelse af miljøbelastningen 
 Fremme af en bæredygtig regional udvikling 
 Inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i det lokale Agenda 21-arbejde 
 Fremme af et samspil mellem beslutningerne vedrørende miljømæssige, trafikale, 

erhvervsmæssige, sociale, sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle og 
økonomiske forhold.  

  
Hidtidig indsats 
I den nuværende Lokal Agenda 21-strategi og -handlingsplan er det valgt at fokusere på 
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Region Midtjylland som virksomhed (drift, byggeri og indkøb), herunder især ressource-
forbruget af el, varme og vand. 
  
Med hensyn til Regionen som geografisk område, der hovedsagelig omhandler fremme af 
en bæredygtig regional udvikling og inddragelse af befolkningen og erhvervslivet, refere-
res i den gældende strategi til Regionens tiltag på bæredygtighed inden for følgende om-
råder: 

 Den regionale udviklingsplan 
 Vækstforums erhvervssatsning på energi og miljø 
 Den regionale kollektive trafik og infrastruktur 
 Råstofplan og jordforurening 

  
Den nuværende Lokal Agenda 21-strategi er suppleret med Lokal Agenda 21-
Handlingsplan 2009 – 2010 og senere Handlingsplan 2011, som blev vedtaget i Regions-
rådet på mødet den 19. januar 2011. 
  
Fremadrettet indsats 
På mødet vil der ud fra et kort oplæg fra administrationen blive lagt op til en drøftelse i 
Klimaudvalget af indsatsområderne i den kommende Lokal Agenda 21-strategi. 

Beslutning 

Klimaudvalget havde følgende input til det videre arbejde, idet udvalget løbende bliver 
inddraget i processen i løbet af 2011: 

 Udarbejde strategi og handlingsplan for 4 år med evaluering og mulighed for revi-
sion efter 2 år.  

 Strategien indeholde formulering om at være på forkant med energikrav til byg-
ninger.  

 Hvis tilbagebetalingstiden for merinvestering i energitiltag i bygninger er mindre 
end et vist antal år, f.eks. 7 år, så krav om gennemførelse.  

 Reservere en bestemt ramme (energipuljen) til projekter, som Regionen ikke er 
forpligtet til at gennemføre.  

 Medtage livscyklusperspektiver i byggeprojekter.  
 Medtage hospitalers og institutioners interne transport.  
 Social bæredygtighed ved Regionens indkøb tages op til drøftelse på et senere 

møde i Klimaudvalget.  
 Mere samarbejde mellem indkøbere og forbrugere om bæredygtighed ved indkøb 

til hospitaler og institutioner.  
 Den regionale kollektive trafik: Se på brændstofforbrug og passagertal.  
 Vækstforums område: Nævne projekter med intelligent energisystem mv.  
 Andre regionale opgaver: Nævne indsatsen inden for jordforurening og klimatil-

pasning.  
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4. Studietur i 2011 

Resumé 



 

 

Udvalg vedrørende Klimaudfordringer 3. februar 2011 
 

6 

Administrationen har udarbejdet et oplæg til en 2-dages studietur for Klimaudvalget. 

Administrationen indstiller, 

at oplægget til studietur drøftes 

Sagsfremstilling 

Oplæg til studietur er vedlagt dagsordenen, herunder oplæg fra Risø DTU. 

Beslutning 

Der arbejdes videre ud fra udkastet til program fremlagt på mødet. 

Bilag 

 Studietur Klimaudvalg 
 Program for besøg Risø DTU 
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5. Gensidig orientering 

Resumé 

Gensidig orientering for udvalgets medlemmer. 

Sagsfremstilling 

Næste møde er berammet til den 7. april 2011. 

Beslutning 

Administrationen orienterede kort om programmet ”Udvikling og omstilling i Vindmølle-
industrien i Region Midtjylland”, som er på vej til Vækstforum og senere Regionsrådet. 
  
Næste møde er den 7. april 2011 og holdes sammen med Rådgivende udvalg vedr. Regi-
onal Udvikling. 
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